
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金 0

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金

2,457,294

【様式第１号】

貸借対照表（第三セクター）
（令和5年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

248,766,533
32,806,153 11,234,743

4,000,000

283,115,846 143,167,247
273,011,152 122,679,000

△ 17,857,971 33,117,009
581,731,761

△ 411,432,442 0

218,228,818 5,253,504
△ 176,076,304 39,106,588

21,366,518

1,054,568
負債合計 182,273,835

1,183,906

3,751,105

0
0
0

283,115,846
0 10,081,121
0

0
99,396,163

△ 75,151,544

0

5,457,294
5,457,294

4,647,400
4,005,000

642,400

3,000,000

0

192,354,956

0

3,508,428

82,908,139
93,039,113

0

12,899,276

純資産合計 293,196,967

資産合計 475,470,802 負債及び純資産合計 475,470,802



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

【様式第２号】

行政コスト計算書（第三セクター）
自　令和　４年　４月　１日
至　令和　５年　３月３１日

科目 金額

869,207,832

869,207,832

0

0

725,840,712

109,812,454

616,028,258

143,367,120

0

0

143,367,120

0

0

0

0

817,601,414

0

817,601,414

51,606,418

56,210,000

56,210,000

108,769,041

104,769,041

4,000,000

-952,623



(単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 159,064,228 133,180,116

純行政コスト（△） 952,623

財源 0

税収等 0

国県等補助金 0

本年度差額 952,623

固定資産等の変動（内部変動） 125,188,546 △ 125,188,546

有形固定資産等の増加 198,670,000 △ 198,670,000

有形固定資産等の減少 △ 73,481,454 73,481,454

貸付金・基金等の増加 0 0

貸付金・基金等の減少 0 0

資産評価差額

無償所管換等

その他 △ 1,136,928 1,136,928

本年度純資産変動額 124,051,618 △ 123,098,995

本年度末純資産残高 283,115,846 10,081,121

952,623

【様式第３号】

純資産変動計算書（第三セクター）
自　令和　４年　４月　１日

至　令和　５年　３月３１日

科目 合計

292,244,344

952,623

0

0

0

0

0

952,623

293,196,967

0



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
他会計への繰出支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

0

【様式第４号】

資金収支計算書（第三セクター）
自　令和　４年　４月　１日

至　令和　５年　３月３１日

科目 金額

759,395,378
759,395,378

0
616,028,258

56,210,000

143,367,120
0
0
0
0
0

817,601,414
0
0
0

817,601,414

1,024,812

0
56,210,000

108,769,041
110,765,077

198,670,000
198,670,000

0
0
0

110,000,000

0
1,024,812

△ 197,645,188

84,493,882
18,928,000
65,565,882

110,000,000

82,908,139

25,506,118
本年度資金収支額 △ 61,373,993
前年度末資金残高 144,282,132
本年度末資金残高 82,908,139

0
0
0



①有形固定資産の明細 （単位：円）

②有形固定資産の行政目的別明細 （単位：円）

460,299,384

0

14,903,453,901

24,244,629

15,387,997,914

【様式第５号】

連結附属明細書
１．貸借対照表の内容に関する明細

　※下記以外の資産及び負債のうち、その額が資産総額の100分の5を超える科目についても作成する。

（１）資産項目の明細

本年度償却額
（F)

差引本年度末残高
（D)－（E)

（G)
 事業用資産 870,496,101 195,170,000 0 1,065,666,101 605,366,717 102,434,224 460,299,384

区分 前年度末残高
（A）

本年度増加額
（B）

本年度減少額
（C）

本年度末残高
（A)＋（B)-（C)

（D）

本年度末
減価償却累計額

（E)

208,008,004

　　立木竹 0 0

　  土地 208,008,004 0 208,008,004

2,795,945 42,152,514

　　工作物 21,366,518 0 0 21,366,518 17,857,971 4,836 3,508,547

　　建物 216,848,818 1,380,000 0 218,228,818 176,076,304

99,633,443 206,630,319

　　浮標等 0 0

　　船舶 424,272,761 193,790,000 0 618,062,761 411,432,442

0

　　その他 0 0 0 0

　　航空機 0

0

 インフラ資産 27,645,777,743 67,394,712 0 27,713,172,455 12,809,718,554 617,950,447 14,903,453,901

　　建設仮勘定 0

793,819,338

　　建物 3,590,391,000 0 0 3,590,391,000 1,929,410,915 72,920,039 1,660,980,085

　　土地 793,819,338 0 0 793,819,338

545,030,408 12,306,675,690

　　その他 0 0

　　工作物 23,186,983,329 0 0 23,186,983,329 10,880,307,639

141,978,788

 物品 994,947,025 3,500,000 0 998,447,025 974,202,396 7,378,230 24,244,629

　　建設仮勘定 74,584,076 67,394,712 0 141,978,788

727,762,901 15,387,997,914

区分
生活インフラ・

国土保全
教育 福祉 環境衛生 産業振興 消防 総務

合計 29,511,220,869 266,064,712 0 29,777,285,581 14,389,287,667

合計

 事業用資産 460,299,384 0 0 0 0 0 0

　　立木竹 0

　　土地 208,008,004

　　工作物 3,508,547

　　建物 42,152,514

　　浮標等 0

　　船舶 206,630,319

　　その他 0

　　航空機 0

 インフラ資産 14,903,453,901 0 0 0 0 0 0

　　建設仮勘定 0

　　建物 1,660,980,085

　　土地 793,819,338

　　その他 0
　　工作物 12,306,675,690

0 0合計 15,387,997,914 0 0 0 0

 物品 24,244,629 0 0 0 0 0

　　建設仮勘定 141,978,788



年度 2022



個別注記表 

 

➀ 有形固定資産等の評価基準及び評価方法 

 

開始時における有形固定資産等の評価は原則として取得原価とし、取得原価が不明なものは原則と

して再調達原価としております。 

また開始後については、原則として取得原価とし再調達は行わないこととしております。 

 

② 有価証券等の評価基準及び評価方法 

 

・出資金のうち、市場価格があるもの会計年度末における市場価格をもって貸借対照表価額としており

ます。  

・出資金のうち、市場価格がないもの出資金額をもって貸借対照表価額としております。 

 ただし、市場価格のないものについて、出資先の財政状態の悪化により出資金の価値が著しく低下

した場合には、相当の減額を行うこととしております。 

 なお、出資金の価値の低下割合が 30%以上である場合には、「著しく低下したとき」に該当するものと

しております。 

 

③有形固定資産等の減価償却の方法 

 

・有形固定資産（事業用資産、インフラ資産）  

 定額法を採用しております。 

・無形固定資産 

 定額法を採用しております。 

 

④引当金の計上基準及び算定方法 

 

・賞与引当金 

 翌年度 6 月支給予定の期末・勤勉手当のうち、全支給対象期間に対する本年度の支給対象期間の

割合を乗じた額を計上しております。 

 

⑤リース取引の処理方法 

 ファイナンス・リース取引については、通常の売買取引に係る方法に準じて会計処理を行っております

（少額リース資産及び短期のリース取引には簡便的な取扱いをし、通常の賃貸借に係る方法に準じて

会計処理を行っております）。 

 



⑥資金収支計算書における資金の範囲 

 

 現金（手許現金及び要求払預金）及び現金同等物（3 ヶ月以内の短期投資等）を資金の範囲として

おります。 

 このうち現金同等物は、短期投資の他、出納整理期間中の取引により発生する資金の受払いも含ん

でおります。 

 

⑦その他財務書類作成のための基本となる重要な事項 

 消費税等の会計処理税込方式によっております。 

 

⑧追加情報 

(1)連結対象団体（会計） 

団体（会計）名 区分 連結の方法 比例連結割合 

港湾整備事業特別会計 地方公営事業会計 全部連結 － 

石狩湾新港サービス株式会社 第三セクター等 全部連結 － 

連結の方法は次のとおりです。 

１．地方公営事業会計は、すべて全部連結の対象としています。 

ただし、地方公営企業法の財務規定等が適用されていない地方公営事業会計のうち、当該規

定等の適用に向けた作業に着手しているもの（平成 29年度までに着手かつ集中取組期間内に

当該規定等を適用するものに限ります。）については、連結対象団体（会計）の対象外としてい

ます。 

したがって、一般会計等における他会計への繰出金等が内部相殺されない場合があります。 

 

２．第三セクター等は、出資割合等が 50％を超える団体（出資割合等が 50％以下であっても業務

運営に実質的に主導的な立場を確保している団体を含みます。）は、全部連結の対象としてい

ます。また、いずれの地方公共団体にとっても全部連結の対象とならない第三セクター等につ

いては、出資割合等や活動実績等に応じて、比例連結の対象としています。ただし、出資割合

が 25％未満であって、損失補償を付している等の重要性がない場合は、比例連結の対象として

いない場合があります。 

 

(2)出納整理期間 

地方自治法第 235 条の 5 に基づき、出納整理期間を設けられている団体（会計）においては、

出納整理期間における現金の受払い等を終了した後の計数をもって会計年度末の計数としてい

ます。 

なお、出納整理期間を設けていない団体（会計）と出納整理期間を設けている団体（会計）との

間で、出納整理期間に現金の受払い等があった場合は、現金の受払い等が終了したものとして調



整しています。 

 

 

 


